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Abstrakt

Práce je věnována vlivu hudby na dětské čtenářství, přičemž za hlavní zdroj

hudebních nosičů jsou považována hudební oddělení veřejných knihoven.

Popisována je historie závádění těchto nosičů do knihoven, jejich typologie a

současný stav hudebních oddělení z hlediska legislativy, skladby fondu i

finančního hlediska. Zvláštní pozornost je věnována Městské knihovně Ostrov a

jejímu hudebnímu oddělení, kde také probíhal výzkum přijímání zvukových

nosičů (především zvukových knih) dětmi.

Cílem výzkumu bylo zjistit nejen jak děti tyto nosiče přijímají, ale také jak s nimi

pracují a jakým způsobem je tyto nosiče ovlivňují z hlediska vytváření nebo

naopak rušení čtenářských návyků.
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PŘEDMLUVA

Téma diplomové práce jsem formulovala na základě své praxe v Městské

knihovně Ostrov, kde jsem pracovala v hudebním oddělení. Velmi často jsem se

setkávala s názorem, že zřízení a provoz hudebního oddělení je zbytečností, která

zatěžuje zaměstnance knihovny a přitom není uživateli nijak vyhledávaná,

vzhledem k současnému trendu stahování hudby z internetu. V praxi jsem se

přesvědčila, že v poměru s navštěvovaností ostatních oddělení se skutečně jedná o

oddělení velice málo využívané, nicméně uživatelé si jeho služeb velmi váží.

Zvláštní pozornost si zaslouží dětští návštěvníci, kteří se do hudebního

oddělení nemohou zaregistrovat, ale o to častěji jej navštěvují a zvukové

dokumenty poslouchají přímo na místě. Některé z těchto dětí si tak pouze krátí

čas, jiné se o hudbu zajímají velmi vážně. Ačkoli jich není mnoho, svým zájmem

dokazují, že pro ně hudební oddělení smysl má, avšak nabízí se otázka, v čem

tento smysl spočívá a zda může mít nějaký význam i pro další děti nebo dokonce

dospělé uživatele. Další otázkou je, jakým způsobem může využívání hudebního

oddělení souviset s využitím oddělení ostatních, zda se tyto návštěvy navzájem

podporují či naopak probíhají na jejich úkor, neboli zda poslech hudby může mít

vliv na vytváření čtenářských návyků a to především u dětí.

Cílem diplomové práce je tedy zhodnotit význam hudebního oddělení a

jeho přínos pro dětské čtenářství a na základě tohoto významu obhájit jeho

existenci v současné době. Na hudební oddělení je pohlíženo především jako na

specifický zdroj zvukových nosičů a proto je jeho význam odvozován od vlivu

hudby a zvukových knih.

Během zpracovávání mé diplomové práce bylo vytvořeno několik

bakalářských i diplomových prací dotýkajících se tohoto tématu, které mi značně

usnadnily informační přípravu, protože mi poskytly mnoho aktuálních informací,

zároveň tím však pokryly značnou, do té doby nepopsanou oblast, kterou jsem již

tudíž hlouběji nerozpracovávala. Kromě teoretické přípravy jsem využila své

poznatky z praxe, kterou jsem pro potřeby této diplomové práce rozšířila o

průzkum mezi dětskými uživateli.

Při zpracování jsem narazila na několik problémů terminologické povahy.

Termín hudební oddělení veřejné knihovny je velmi dlouhý a bývá často

zkracován na pouhé hudební oddělení. K tomuto řešení se uchyluji pouze v
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případech, ve kterých je zřejmé, že se jedná o oddělení veřejné knihovny. Často se

jsem se také setkala s označením hudební knihovna, který, ačkoli se de facto jedná

o nadřazený termín, bývá používán jako synonymum. Obdobný vztah lze

zaznamenat mezi označeními hudební (popřípadě audiodokumenty) a zvukové

dokumenty. Preferuji širší, obecnější výraz zvukové dokumenty, který zahrnuje i

nahrávky mluveného slova a jiných, nehudebních záznamů.

Pro pochopení významu hudebních oddělení je zapotřebí komplexního

pohledu, který by nemohl být úplný bez historického vývoje, který obvykle

nastiňuje vývoj příští. Druhá kapitola je proto věnována historii hudebních

oddělení veřejných knihoven se zaměřením na zavádění zvukových nosičů do

těchto oddělení. Ta souvisí také s jejich vlastním vývojem, kterému je proto

věnována samostatná podkapitola. Třetí kapitola pak analyzuje současný stav

hudebních knihoven z různých hledisek. Ve čtvrté kapitole se věnuji vlivu hudby

na děti v různých vývojových stadiích, a to především z hlediska vytváření

čtenářských návyků. Dále jsou zde rozebírány různé metody působení hudby na

děti i dospělé a jejich efekt. V páté kapitole pak navazuji popisem uživatelského

průzkumu dětských návštěvníků hudebního oddělení. Vyhodnocení jednotlivých

otázek průzkumu je uvedeno v páté kapitole, do kapitoly šesté jsem zahrnula

celkové vyhodnocení průzkumu především z hlediska námětů pro rozvoj činnosti

hudebního oddělení, jež z výzkumu vyplynuly. Celkový přínos práce je shrnut v

závěru.

Pro názornost a doplnění textu jsou připojeny přílohy, které vždy na

příslušném místě odkazuji pomocí symbolů, na rozdíl od citací, na které odkazuji

pomocí průběžného číslování dle normy ISO 690 a ISO 690 – 2. Tato norma je

také použita pro zpracování konečného seznamu použité literatury.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat všem, kteří se podíleli na vzniku

mé diplomové práce. Na prvním místě děkuji PhDr. Lidmile Vášové, která se

laskavě ujala vedení mé diplomové práce. Můj dík patří také zaměstnankyním

Městské knihovny Ostrov, za jejich pomoc i cenné informace, její ředitelce Mgr.

Ireně Laitnerové, která mě k napsání této práce inspirovala a poskytla mi pracovní

zázemí pro mé průzkumy a kolegyním z hudebního oddělení, paní Janě

Bělohlávkové a paní Martině Duškové za ochotnou spolupráci při průzkumu mezi

uživateli. Ráda bych také poděkovala mé rodině, MUDr. Jiřímu Jadrnému, Janu

Ecksteinovi a Kristýně Krausové za pomoc, trvalou podporu a povzbuzení.
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1 ÚVOD

Hudební oddělení veřejných knihoven mají v naší republice téměř stoletou

tradici. V poslední době se potýkají s mnoha problémy, především kvůli

absenčnímu půjčování zvukových nosičů. Ty jsou v hudebních knihovnách

uchovávány téměř od počátku a od roku 1953 bylo jejich shromažďování

stanoveno v řádu pro krajské lidové knihovny. V současné době představuje fond

zvukových nosičů základ hudebních oddělení a bez jejich absenčního půjčování

by jejich činnost ztratila smysl, mnohá by jistě zcela zanikla.

Ačkoliv cílem této diplomové práce není zhodnotit význam nebo

nezbytnost absenčního půjčování zvukových nosičů, ale význam těchto oddělení

pro dětské čtenářství, je nutné si uvědomit, že právě zvukové dokumenty budou i

z tohoto hlediska hrát zásadní roli. Dětské čtenářství pochopitelně ovlivňují i

ostatní dokumenty v hudebních odděleních shromažďované, např. knihy a

časopisy o hudbě, které si děti velmi rády čtou, ty však nehrají nijak specifickou

úlohu (kromě dětské záliby v hudbě, jejích interpretech apod., která děti může ke

čtení těchto materiálů silně motivovat).

Zásadní roli tedy hrají hudební záznamy a v poslední době také stále

častěji zvukové knihy. V této práci se věnuji otázce, zda tyto zvukové nosiče

mohou mít vliv na vytváření čtenářských návyků u dětí. Vycházím přitom z

předpokladu, že děti vedené ke kultuře, v tomto případě k hudebnímu umění,

mohou mít bližší vztah i k umění dalšímu, jakým jsou literární díla. Navíc hudba

není „pouze“ uměním, ale i prostředkem ovlivňujícím komplex lidského jednání.1

Dalším předpokladem, ze kterého vycházím, je dávný zvyk předčítání a vyprávění

dětem, který bývá prvním stupněm výchovy ke čtenářství. Je však možné toto

předčítání nahradit poslechem mluveného slova z CD či jiného média? Tyto a

další otázky tvoří základní myšlenku mé práce.

Nezbytný úvod tvoří historie hudebních oddělení veřejných knihoven,

protože historie determinuje přítomnost a do jisté míry i budoucnost.

1MAREK, V. Tajné dějiny hudby, str. 38.
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2 HISTORIE ZAVÁDĚ�Í HUDEB�ÍCH �OSIČŮ DO K�IHOVE�

Hudba již odpradávna patří mezi vyhledávaná a ceněná umění a i v


[…]


atmosféru, znemožňovaly soustředění a práci anebo dokonce odpuzovaly některé,

zvláště starší uživatele nebo návštěvníky hudebně vzdělané a vyspělé. Důležitý je

nejen výběr, ale také nastavení hlasitosti. Příliš hlasitá hudba může rušit, příliš

tichá naopak nedává mnohým skladbám vyniknout a vede k neshodám mezi
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uživateli, kteří se navzájem napomínají k tichu, aby hudbu lépe slyšeli.

Znějící hudba pomáhá vytvořit živější prostředí. Z tohoto pohledu je

výhodné umístění mimo ostatní oddělení (zvláště pak studovnu) je však třeba

zároveň zachovávat integritu, tedy začlenění hudebního oddělení mezi ostatní

oddělení knihovny tak, aby bylo zřejmé, že se jedná o jedinou instituci.

Samozřejmostí je dodržování zásad snadné dostupnosti. V Městské knihovně

Ostrov se hudební oddělení nalézá v zrekonstruovaných sklepních prostorech, což

je velice výhodné z hlediska případného hluku, ovšem přináší to i mnohé

nevýhody. Především pro starší lidi je chůze po poměrně strmých schodech

náročná a mnohé od návštěvy hudebního oddělení odradí. Je třeba si uvědomit, že

právě starší lidé tvoří velkou část návštěvníků knihovny a nepochybně by tvořili i

většinu návštěvníků hudebního oddělení. Na rozdíl od dětí a mladších návštěvníků

obvykle nebývají natolik zdatní v práci s internetem, aby si mohli hudbu stahovat,

ani si ji obvykle nekopírují. Zajímavý je pro ně také fond zvukových knih, který

pro mnohé představuje řešení problému s horšícím se zrakem. Hudební oddělení

takto navštěvuje pouze několik starších lidí, kteří si často stěžují na špatnou

dostupnost.

Takovéto umístění mimo ostatní oddělení také může vést k jistému

opomíjení, je proto třeba neustále na existenci a činnost hudebního oddělení

upozorňovat a uvést je do povědomí návštěvníků knihovny i ostatních obyvatel

města, například prostřednictvím koncertů, besed, výstav a podobných akcí, které

budou inzerovány nejen na půdě knihovny, ale také prostřednictvím místních

novin, plakátů na veřejných místech, v informačním centru apod. Je vysoce

pravděpodobné, že návštěvníci těchto akcí si zároveň prohlédnou hudební

oddělení (mnozí jej doslova objeví) a pak již záleží na kvalitě hudebního oddělení

(skladbě jeho fondu, knihovnících, příjemném prostředí atd.), zda se z těchto

náhodných návštěvníků stanou uživatelé hudebního oddělení či dokonce knihovny

celé. Z pilotního průzkumu vyplynulo, že zhruba třetina dětí, jež navštěvuje

hudební oddělení, nepatří mezi uživatele dětského oddělení – tudíž, pokud by

nenavštěvovali hudební oddělení, nebyli by uživateli knihovny. Návštěvy

hudebního oddělení je tak lákají k návštěvě knihovny a přibližují jim knihovní

prostředí, což může mít mít následně pozitivní vliv na budování jejich čtenářských

návyků. Tento vliv může být umocněn pročítáním, popřípadě pouze prohlížením

hudebních časopisů (jež jsou zde volně k dispozici) během poslechu.

83

Děti také uváděly, že si přečtou díla známá ze zvukových knih, pokud je

zaujmou, tedy je návštěvy hudebního oddělení mohou motivovat k návštěvě

dětského a vyhledání příslušné knihy. Jistě by bylo zajímavé uvést akci, ve které

by děti byly motivovány k vyhledání jednoho díla na obou médiích a následně obě

varianty zhodnotily.

V České republice existuje mnoho hudebních oddělení, jež mají se svou

činností již více zkušeností. Mnohá z nich prezentují svou činnost také na svých

webových stránkách. Jistě by bylo přínosné sledovat tyto webové stránky a nechat

se jimi inspirovat k dalším rozšířením vlastní činnosti. Ideálním stavem by pak

byla přímá spolupráce těchto oddělení.
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7 ZÁVĚR

Již více než devadesát let vznikají na území České republiky hudební

oddělení veřejných knihoven. Za tu dobu prošly mnohým vývojem a staly se

neodmyslitelnou součástí knihoven, přesto bývají v současné době stále častěji

považovány za přežitek, který v době internetu a snadno dostupné a kopírovatelné

hudby ztrácí svůj význam. Zatím však nezanedbatelné procento lidí, převážně

starších, tyto metody neovládá a možnost vypůjčit si zvukové nosiče pro ně stále

svůj význam má. Hudební oddělení není jistě pouze zprostředkovatelem

hudebních nosičů, ale také hudebnin a literartury o hudbě, ta by však v případě

neexistence hudebních oddělení byla samozřejmou součástí běžného fondu.

Fondy hudebních nosičů a zvukových knih jsou významné i pro děti.

Hudba sama může mít vliv na vývoj člověka, ale také je dětem blízká a pomáhá

vytvářet vztah dětí ke knihovně, potažmo k četbě vůbec. Z tohoto hlediska jsou

přínosné především zvukové knihy z fondů hudebních oddělení.

Sama existence hudebního oddělení ve veřejné knihovně zvyšuje

atraktivitu knihovny, její vyhledávanost, konkurenceschopnost v oblasti kultury a

pomáhá jí plnit její cíle definované v Koncepci rozvoje knihoven, především v

oblastech celoživotního vzdělávání, uspokojování kulturních potřeb a podpoře

aktivního využívání volného času, zábavy a rekreace.

Hudební oddělení a mnohá příbuzná témata se v současné době stávají

námětem mnoha prací, přesto toto téma nepokládám za dosud ucela vyčerpané.

Zpracování této diplomové práce mě inspirovalo k mnohým dalším výzkumům.
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