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Příloha č. 1
Adresář knihoven1

Krajské knihovny

Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně
hudební odd., ved.: J. Řeháková, tř. Tomáše Bati 204, 761 60 Zlín, tel. 577 210 018, 577 438
164, fax 577 439 823, http://www.kfbz.cz, info@kfbz.cz, rehakova@kfbz.cz

Krajská knihovna Karlovy Vary
A-klub, Krajská knihovna Karlovy Vary, Závodní 84, Dvory, Karlovy Vary 360 00. Tel. 353
502 848, www.knihovna.kvary.cz, vlckova@knihovnakv.cz

Krajská knihovna v Pardubicích
hudební odd., Pernštýnské nám. 77, Pardubice 530 94, tel.: 466 531 243,
http://www.knihovna-pardubice.cz/, http://www.knihovna-pardubice.cz/index_.asp,
z.grohova@knihovna-pardubice.cz

Krajská knihovna Vysočiny
hudební odd., Havlíčkovo nám. 87, 580 01 Havlíčkův Brod, tel.: 569 400 487,
http://www.kkvysociny.cz, hudebni@kkvysociny.cz

Městské knihovny

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana
hudební úsek, Velehradská 714, 686 01 Uherské Hradiště, tel.: 572 551 250,
http://www.knihovnabbb.cz, knihovna@knihovnabbb.cz

Knihovna Jiřího Mahena v Brně, příspěvková organizace
hudební knihovna - vedoucí Mgr. Kristýna Kučírková, Kobližná 4, 601 50 Brno, tel. 542 532
170, http://www.kjm.cz, hudebni@kjm.cz

Knihovna K. H. Máchy Litom ěřice
hudební odd., Mírové nám. 26, 412 01 Litoměřice, tel.: 416 732 453, http://www.ok-
litomerice.cz/, hudebni@ok-litomerice.cz

Knihovna Krom ěřížska - příspěvková organizace
hudební odd., Slovanské nám. 3920, Kroměříž 767 01, tel.: 753 330 119,
http://www.knihkm.cz

1Knihovna města Hradce Králové. Hudební oddělení. Hudební knihovny a hudební oddělení
knihoven v ČR : adresář … [online]. Hradec Králové : Knihovna města HradceKrálové,
poslední aktualiz. 2006-11-13 [cit. 2006-11-16]. Dostupný z
WWW:<http://www.knihovnahk.cz/ODDELENI/hudebni/adresar.htm>.
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http://www.knihkm.cz/cz/oddeleni/hudebni-oddeleni/26.html , HYPERLINK
"mailto:richard@knihkm.cz" vondraskova@knihkm.cz

Knihovna Mat ěje Josefa Sychry ve Žďáře nad Sázavou
hudební a zvuková knihovna, Havlíčkovo nám. 5 /Čechův dům/, 591 38 Žďár n/Sázavou, tel.:
566 623 766, http://www.knihzdar.cz/, hudebnik@knihzdar.cz

Knihovna Karla Dvořáčka ve Vyškově
audiovizuální odd., Nádražní 4, 682 01 Vyškov, tel. 517-323 558, www.kkdvyskov.cz,
tenora@kkdvyskov.cz

Knihovna Petra Bezruče Opava
mediatéka, Nádražní okruh 27, 74678 Opava, http://www.okpb.cz, mediateka@okpb.cz

Knihovna Václava Čtvrtka v Ji číně
hudební odd.-ved. Mgr. J. Benešová, /včetně fondu pro nevidomé/, Denisova 400, 506 01
Jičín, tel:493 532 833, http://knihovna.jicin.czHYPERLINK "http://knihovna.jicin.cz/"
,HYPERLINK "mailto:knihovna@knihovna.mujicin.cz" knihovna@knihovna.mujicin.cz,
benesova@knihovna.mujicin.cz

Masarykova veřejná knihovna Vsetín
komunitní klub, hudební odd., Dolní nám. 1356, 755 01 Vsetín, tel.: 571 412 143, fax: 571
419 805, http://www.mvk.cz/index.php, mvk@vs.inext.cz

Regionální knihovna Karviná
Oddělení hudby a umění, Masarykovo nám. 9/7, 733 01 Karviná-Fryštát, tel.: 596 311 266,
http://www.rkka.cz, knihovna@rkka.cz

Regionální knihovnaTeplice
hudební odd., Lípová 13, 415 01 Teplice, www.knihovna-teplice.cz, tel.: 417 538 783,
hudebni@knihovna-teplice.cz

Středisko knihovnických a kulturních služeb
hudební odd., Palackého 4995/85, 430 01 Chomutov, tel.: 474 651 250, fax: 474 651 254,
http://www.skks.cz/, hudebni@skks.cz

Šmidingerova knihovna ve Strakonicích
hudební odd., Šmidingerova knihovna - Pobočka Za Parkem, Husova 380, 386 01, Strakonice,
tel.: 383 323 021, http://www.knih-st.cz/,
http://www.knih-st.cz/odd_hudebni.html

Knihovna města Hradce Králové
hudební knihovna, ved.: Mgr. Š. Šimonová, Tomkova 620, 500 01 Hradec Králové, tel: 495
075 012, http://www.knihovnahk.cz, simonova@knihovnahk.cz

Knihovna města Olomouce
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odd. hudby a umění, nám. Republiky 1, Olomouc 771 66, http://www.kmol.cz,
soukopova@kmol.cz

Knihovna města Ostravy, příspěvková organizace
hudební odd. - ved. Jindřiška Klaudová, ul. 28. října 2, 702 00 Ostrava, tel: 599 522 520,
http://www.kmo.cz, hudebni@kmo.cz, klaudova@kmo.cz

Knihovna města Plzně
Hudební a internetová knihovna, Táborská 22, 326 00 Plzeň, tel.: 378 038 240, 378 038 241,
hudebni@plzen.eu, http://www.kmp.plzen-city.cz

Městská knihovna Benešov
hudební odd., Malé nám. 1700, 256 01 Benešov, tel.: 317 721 731, fax.: 317 726 004,
http://www.knihovna-benesov.cz, hudba@knihovna-benesov.cz

Městská knihovna Blansko
hudební odd., Rožmitálova 4, Blansko 678 22, tel.: 516 410 100,
http://www.knihovna.blansko.cz/, musilova@mk.blansko.cz

Městská knihovna Bohumín
odd. pro děti a hudební úsek, Vrchlického 262, 735 81 Bohumín, tel.: 596 013 027, kl. 24,
http://www.knih-bohumin.cz, knihovna-detske@k3bohumin.cz

Městská knihovna Břeclav
hudební odd., Národních hrdinů 9, 690 02 Břeclav, telefon: 519 372 149 (ústředna),
http://www.knihovna-bv.cz/ , HYPERLINK "mailto:hudebni@knihovna-bv.cz"
hudebni@knihovna-bv.cz

Městská knihovna Český Těšín
odd. hudby a umění, ved.: H. Paciorková, Nádražní 2, 737 01 Český Těšín, tel.: 558 712 935,
ohu@knihovna.ctesin.cz, http://www.knihovna.ctesin.cz

Městská knihovna Děčín
hudební odd., ved. Zd. Pěnkava, Raisova 3, 406 55 Děčín IV, tel.: 412 530 976, fax: 412 530
728, http://www.dcknihovna.cz, hudebni@dcknihovna.cz

Městská knihovna Frýdek-Místek
hudební odd., Jiráskova 506, 738 01 Frýdek-Místek, tel.: 558 630 218,
http://www.mkmistek.cz/, info@mkfrydek.cz

Městská knihovna Havířov
odd.hudby a umění, ved.: E. Hovorková, Pavlovova 2, 736 00 Havířov – Město, tel.: 596 813
622, http://www.knih-havirov.cz, hudebni@knih-havirov.cz

Městská knihovna Hustopeče
hudební odd., V Zahradách 274, Hustopeče nad Bečvou 753 66, tel.: 581 626 004,
knihovna@ihustopece.cz

Městská knihovna Chodov
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hudební odd., Staroměstská 55, 35735 Chodov, tel: 352 352 256 (odd. pro dospělé přepojí),
http://www.knihovnachodov.cz/, mkchodov@volny.cz

Městská knihovna Chrudim
hudební odd., Filištínská 36, 537 49 Chrudim, tel: 469 620 223, fax: 469 622 672,
http://www.knihovna-cr.cz, hudba@knihovna-cr.cz

Městská knihovna Jablonec nad Nisou
multimediální odd. + audiovizuální středisko, Dolní náměstí 1, 466 01 Jablonec n/Nisou,
tel.: 483 310 951, http://www.knihovna.mestojablonec.cz/,
multimedialni@knihovna.mestojablonec.cz, video@knihovna.mestojablonec.cz

Městská knihovna Jihlava
hudební odd., Hluboká 1, 586 01 Jihlava, http: www.knihovna-ji.cz,
hudebni@knihovna-ji.cz

Městská knihovna Jindřichův Hradec
hudební odd. - ved. S.Pavlišová, U Knihovny 1173/II, 377 02 Jindřichův Hradec, tel.: 384
361 575, fax: 384 361 573, http://www.knih-jh.cz/, info@knih-jh.cz,
spavlisova@knih-jh.cz

Městská knihovna Klatovy
hudební odd., Balbínova 59, 339 01 Klatovy, tel.,fax: 376 313 115, http://www.knih-kt.cz/,
reditel@knih-kt.cz

Městská knihovna Krnov, příspěvková organizace
hudební odd. - ved. Petr Munclinger, Soukenická 29, 794 01 Krnov, tel.: 554 610 905,
www.knihkrnov.cz, munclinger@knihkrnov.cz

Městská knihovna Ledeč nad Sázavou
hudební odd., Husovo nám. 7, 584 01 Ledeč n/Sázavou, tel.: 452 621 608,
http://www.ledecns.cz/knihovna.php, pavlina.nulickova@ledecns.cz

Městská knihovna Louny
hudební odd. - ved.O. Soukupová (do 31.12.08), Husova 2382; 440 01 Louny, tel.: 415 653
491, http://mkl.cz/, hudebni@mkl.cz

Městská knihovna Most
hudební odd., Moskevská 12, 434 01 Most, tel.: 476 768 818, www.knihovnamost.cz,
hudebni@knihovnamost.cz

Městská knihovna v Novém Jičíně
hudební a zvukové odd., Kavárna Stará pošta, Masarykovo náměstí 20, 741 01 Nový Jičín,
www.knihovnanj.cz, www.mksnj.cz, http://www.zvuky.kvalitne.cz/

Městská knihovna Nymburk
CD půjčovna, Palackého tř. 1749, 288 00 Nymburk, tel.,fax: 325 512 723,
http://www.knihovna-nbk.cz/, knihovna@knihovna-nbk.cz
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Městská knihovna Orlová
hudební odd., Masarykova třída 1324, 735 14 Orlová-Lutyně,
http://www.knihovna-orlova.cz , hudebni@knihovna-orlova.cz

Městská knihovna Ostrov
hudební odd., Lidická 1036, 363 01 Ostrov, tel.: 353 842 528,
http://www.knihovna.ostrov.cz, hudba@mkostrov.cz

Městská knihovna Pelhřimov – Kulturní zařízení města Pelhřimova
hudební odd., Jirsíkova 841, 393 01 Pelhřimov, http://www.knih-pe.cz,
hudebni@knih-pe.cz

Městská knihovna Písek
hudební odd., Alšovo nám. 85, 397 01 Písek, tel.: 382 201 816, http://www.knih-pi.cz,
hudebni@knih-pi.cz

Městská knihovna Poděbrady
odd. hudby a videa, Jiřího náměstí 41, 290 01 Poděbrady, tel.: 324 612 412, fax:: 324 615
720, http://www.knihovna-pdy.cz/, mestska@knihovna-pdy.cz

Městská knihovna v Praze (MKP)
hudební úsek ÚK KMP, Mariánské nám. 1, 115 72 Praha l, http://www.mlp.cz/hudebni.php,
navratij@mlp.cz, tel.: 222 113 344

Městská knihovna Prachatice
hudební odd., Husova 71, Prachatice 383 01,
http://www.knih-pt.cz/, info@knih-pt.cz

Městská knihovna Prostějov
hudební odd., Skálovo nám. 6, 797 33 Prostějov, tel.: 582 329 666,
http://knihovna.prostejov.cz, hudebni@knihovna.cz

Městská knihovna v Přerově
hudební odd., Žerotínovo nám. 211/36, 750 02 Přerov 2, tel.: 581 217 761,
http://www.knihovnaprerov.cz, hudebni@knihovnaprerov.cz

Městská knihovna Rožnov pod Radhoštěm
hudební koutek, Bezručova 519, 756 61 Rožnov p/Radhoštěm, tel. 571 654 747,
http://www.knir.cz, knihovna@ro.inext.cz
/shromažďuje originální fond undergroundové hudby/

Městská knihovna Rumburk
hudební odd., tř. 9. května 150/29, 408 01Rumburk, tel.:412 332 334, fax: 412 332 120,
http://www.mkrbk.cz , hudebni@mkrbk.cz

Městská knihovna Světlá nad Sázavou
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hudební odd., náměstí Trčků z Lípy 16, 582 91 Světlá nad Sázavou, tel.: 569 496 674
knihovna@svetlans.cz, simkova@svetlans.cz

Městská knihovna Štětí
hudební odd., Obchodní 708, 411 08 Štětí, www.steti.cz, info@mk.steti.cz

Městská knihovna Tábor
hudební odd., Jiráskova 1775; 390 01 Tábor, tel.: 381 200 585, fiserova@vkta.cz,
http://www.vkta.cz/

Městská knihovna v Třebíči
hudební odd. a zvuková knihovna, Hasskova 102/2, 674 01 Třebíč, tel.: 568 841 341,
http://www.knihovnatr.cz/ , http://www.knihovnatr.cz/hudebni/index.htm,
hudebni@knihovnatr.cz

Městská knihovna Ústí nad Orlicí
knihovna s regionální funkcí/hudební odd., Příkopy 376, 562 01 Ústí n/Orlicí, tel.: 465 521
168, 465 524 444, http://www.knihovna-uo.cz, knihovna.uo@worldonline.cz

Městská knihovna Valašské Meziříčí, příspěvková organizace
hudební odd., Masarykova 90, 75701 Valašské Meziříčí, tel.: 571 621 589,
www.mekvalmez.cz, enovakova@mekvalmez.cz

Městská knihovna Varnsdorf
hudební odd., ul. Legií 2574, 407 47 Varnsdorf, tel.: 412 372 509, 412 372 548,
http://www.mkvdf.cz, hudebni@mkvdf.cz

Městská knihovna Vysoké Mýto
hudební odd., Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké Mýto, tel. 465 420 769,
www.knihovna.myto.cz, knihovna@vysoke-myto.cz
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